体和实施地点、变更实施方式及使用部分超募资金增加募投项目投

资额的公告》（2021-053号）、《罗普特科技集团股份有限公司 2021

年第四次临时股东大会决议公告》（2021-061号）

市场拓展及运

维服务网点建

设项目

市场拓展及运

维服务网点建

设项目

为加快公司全国区域业务的布局，提高区域市场业

务的拓展效率，公司拟在上海设立市场中心；同时，

由于受到疫情以及市场变化等因素的影响，公司部

分区域市场的拓展以及网点的建设速度受到影响，

为进一步提高募集资金的使用效率、加快募投项目

的实施进度，公司拟新增市场拓展及运维服务网点

建设项目的实施地点。

同上。

   罗普特科技集团股份有限公司 2021 年年度报告

152 / 306

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

√适用 □不适用

公司于 2021年 7月 6日分别召开了公司第一届董事会第十九次会议以及第一届监事会第十二

次会议，会议审议通过了《关于使用募集资金置换预先已投入募投项目及已支付发行费用的自筹

资金议案》，同意公司使用募集资金置换预先已投入募投项目及支付发行费用的自筹资金，置换

资金总额为 8,319,174.71元，本次募集资金置换时间距募集资金到账日未超过 6个月，符合相关

法律法规的要求。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

经公司 2021年 2 月 24日召开的第一届董事会第十四次会议及第一届监事会第九次会议审议

通过，公司在不影响募集资金投资项目进度、不影响公司正常生产经营及确保募集资金安全的情

况下，使用额度不超过 8亿元（含本数）的暂时闲置募集资金进行现金管理，使用期限自公司董

事会、监事会审议通过之日起 12个月，在上述额度和期限内，资金可以滚动使用。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

经公司 2021年第一次临时股东大会、第一届董事会十四次会议及第一届监事会第九次会议审

议通过，公司使用部分超募资金人民币 4,300.00万元用于永久补充流动资金，本次用于永久补充

流动资金的金额占超募资金总额的 29.67%。

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

   罗普特科技集团股份有限公司 2021 年年度报告

153 / 306

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限

售条件股

份

140,458,015 100.00 3,949,901 - - - 3,949,901 144,407,916 77.10

1、国家持

股
- - - - - - - - -

2、国有法

人持股
- - - - - - - - -

3、其他内

资持股
140,458,015 100.00 3,949,901 - - - 3,949,901 144,407,916 77.10

其中：境

内非国有

法人持股

67,352,048 47.95 3,949,901 - - - 3,949,901 71,301,949 38.07

境

内自然人

持股

73,105,967 52.05 - - - - - 73,105,967 39.03

4、外资持

股
- - - - - - - - -

其中：境

外法人持

股

- - - - - - - - -

境

外自然人

持股

- - - - - - - - -

二、无限

售条件流

通股份

- - 42,880,099 - - - 42,880,099 42,880,099 22.90

1、人民币

普通股
- - 42,880,099 - - - 42,880,099 42,880,099 22.90

2、境内上 - - - - - - - - -

   罗普特科技集团股份有限公司 2021 年年度报告

154 / 306

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

- - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份

总数
140,458,015 100.00 46,830,000 - - - 46,830,000 187,288,015 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据中国证券监督管理委员会核发的《关于同意罗普特科技集团股份有限公司首次公开发行

股票注册的批复》（证监许可【2021】147号），公司获准向社会公开发行人民币普通股 4,683

万股，并于 2021年 2 月 23日在上海证券交易所科创板上市。本次发行后，公司的总股本由

140,458,015股增加到 187,288,015股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司首次上市公开发行人民币普通股 4,683万股，本次发行后，公司总股本由发

行前的 14,045.80万股增加至 18,728.80万股。上述股本变动使公司 2021年度的每股收益指标被

摊薄，因募集资金到位使每股净资产增加，具体变动情况详见下表：

项目 2021年 2020年

基本每股收益（元/股） 0.49 1.13

稀释每股收益（元/股） 0.49 1.13

归属于上市公司普通股股东的

每股净资产

8.11 4.46

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位:股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

[…]

其他说明：

□适用 √不适用

45、 长期借款

(1). 长期借款分类

□适用 √不适用

其他说明，包括利率区间：

□适用 √不适用

46、 应付债券

(1). 应付债券

□适用 √不适用

(2). 应付债券的增减变动：（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

□适用 √不适用

(3). 可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

□适用  √不适用

(4). 划分为金融负债的其他金融工具说明

期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他金融工具划分为金融负债的依据说明：

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

47、 租赁负债

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

房屋租赁 5,193,416.32 3,365,183.74

合计 5,193,416.32 3,365,183.74

   罗普特科技集团股份有限公司 2021 年年度报告

259 / 306

其他说明：

期初余额与上年年末余额(2020年 12月 31日)差异详见本财务报表附注五、44、(3)之说明。

48、 长期应付款

项目列示

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

长期应付款

(1). 按款项性质列示长期应付款

□适用 √不适用

专项应付款

(1). 按款项性质列示专项应付款

□适用 √不适用

49、 长期应付职工薪酬

√适用 □不适用

(1). 长期应付职工薪酬表

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

一、离职后福利-设定受益计划净负债

二、辞退福利

三、其他长期福利 390,000.00

合计 390,000.00

(2). 设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

□适用 √不适用

计划资产：

□适用  √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

□适用 √不适用

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

□适用 √不适用

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

   罗普特科技集团股份有限公司 2021 年年度报告

260 / 306

□适用 √不适用

其他说明：

□适用 √不适用

50、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

对外提供担保

未决诉讼

产品质量保证 2,626,236.29 3,438,505.31

产品质量保证按社会

安全系统解决方案及

安防视频监控产品销

售两种产品类型的营

业收入的 0.5%计提

使用

重组义务

待执行的亏损合同

应付退货款

其他

合计 2,626,236.29 3,438,505.31 /

51、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 194,828.70 - 129,698.30 65,130.40

合计 194,828.70 - 129,698.30 65,130.40 /

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

负债项

目
期初余额

本期新增

补助金额

本期计入

营业外收

入金额

本期计入

其他收益

金额

其他变动 期末余额

与资产相关

/与收益相

关

雷达定

位视频

联动系

统项目

97,133.18 - - 97,133.18  - 与资产相关

   罗普特科技集团股份有限公司 2021 年年度报告

261 / 306

补助

海防、边

防监控

生产线

改造项

目补助

97,695.52 - - 32,565.12  65,130.40 与资产相关

其他说明：

□适用 √不适用

52、 其他非流动负债

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

合同负债

待转销项税额 30,962,765.39 20,802,422.80

合计 30,962,765.39 20,802,422.80

53、 股本

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积

金

转股

其他 小计

股份总

数
140,458,015.00 46,830,000.00   46,830,000.00 187,288,015.00

其他说明：

经中国证券监督管理委员会 2021 年 1 月 19 日出具的《关于同意罗普特科技集团股份有限公

司首次公开发行股票注册的批复》(证监许可〔2021〕147 号)核准，并经上海证券交易所同意，公

司首次公开发行人民币普通股(A 股)4,683.00 万股，每股面值 1.00 元，每股发行价格为 19.31 元，

并于 2021 年 2 月 23 日在上海证券交易所科创板上市。本次公开发行募集资金总额为人民币

904,287,300.00 元，扣除发行费用人民币 85,500,287.58 元(不含增值税)，募集资金净额为人民币

818,787,012.42 元。其中，计入股本为 46,830,000 元，计入资本公积为 771,957,012.42 元。

54、 其他权益工具

(1). 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

   罗普特科技集团股份有限公司 2021 年年度报告

262 / 306

(2). 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明:

55、 资本公积